
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

«СТОЛИЧНЫЙ ЛИЦЕЙ ИМЕНИ Е.М. КУНГУРЦЕВА» 

«Е.М. КУНГУРЦЕВ НИМО ШОРКАР ЛИЦЕЙ» 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КОНЬДЭТЭН ВОЗИСЬКИСЬ 

ОГЪЯДЫШЕТОНЪЯ УЖЪЮРТ 

 

ПРИКАЗ 

 
21 февраля 2022 года                                                                                                                           № 52 

г. Ижевск 

 

 

«Об организации работы по внедрению региональной 

 целевой модели наставничества педагогических 

 работников и обучающихся» 

 

 

В целях реализации методологии (целевой модели) наставничества, утвержденной 

распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145, на основании Постановлением 

Правительства Удмуртской Республики от 29.05.2017 № 239 "О наставничестве в образовательных 

организациях, подведомственных Министерству образования и науки Удмуртской Республики» ,  в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики № 255 от 

16.02.2022 «Об организации работы по внедрению Региональной целевой модели наставничества 

педагогических работников и обучающихся в образовательных организациях Удмуртской 

Республики» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Коробейниковой Наталье Александровне, заместителю директора по УВР в срок до 1 марта 

2022 г.: 

-  внедрить Региональную целевую модель наставничества педагогических работников и 

обучающихся; 

-   организовать методическое объединение педагогов – наставников; 

- разработать и представить на педагогическом совете  Программу наставничества в БОУ УР 

«Столичный лицей»,  Положение о системе наставничества педагогических работников, 

Положение о системе наставничества обучающихся; 

- разработать Дорожную карту по внедрению Региональной целевой модели наставничества 

педагогических работников и обучающихся в срок до 1 марта 2022 г.; 

- согласовать Дорожную карту по внедрению Региональной целевой модели наставничества 

педагогических работников и обучающихся с региональным наставническим центром в срок 

до 15 марта 2022 г.; 

- заключить соглашение о сотрудничестве с АОУ ДПО УР ИРО по внедрению Региональной 

целевой модели наставничества педагогических работников и обучающихся. 

2. Назначить куратором внедрения и реализации Региональной целевой модели наставничества 

педагогических работников и обучающихся Файздрахманову Елену Сергеевну, заместителя 

директора по УВР. 

3. Назначить куратором Региональной целевой модели наставничества обучающихся 

Ивонтьеву Наталию Анатольевну, педагога –организатора. 

4. Утвердить локальные нормативные акты по внедрению региональной целевой системы 

наставничества педагогических работников и обучающихся в срок до 25 марта 2022 г. 



5. Отахождаевой Эльмире Батиржановне, специалисту по кадрам, разработать бланки 

письменного согласия наставника и наставляемого на участие в программе наставничества, 

внести изменения в Положение о стимулирующих выплатах, определить размеры выплат 

компенсационного характера, установленные работнику за реализацию наставнической 

деятельности, Коллективный договор. 

6.  Файздрахмановой Елене Сергеевне, заместителю директора по УВР разработать бланки 

письменного согласия наставляемого, законного представителя несовершеннолетнего 

наставляемого на участие в программе наставничества. 

7. Файздрахмановой Елене Сергеевне, заместителю директора по УВР, определить 

нематериальные способы стимулирования, направленные на повышение общественного 

статуса наставников, публичное признание их деятельности и заслуг. 

8. Соколовой Дарие Андреевне, заместителю директора по УВР, создать на официальном сайте 

лицея раздел о наставничестве. 

 

 

 

Директор                                                                                                                            Е.А. Пухарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 


